Thomas 2. 1. g. 79. Soto de iustitia & iure, lib. 1.
g. 7. artic. 1. Sartimento lib. 2. selectar. capitul. 4.
num. 9. in fine, Simancas de Catholicis infit. tit. 31.
num. 18. Menochius confil. 52. num. 14. & plu-
tes relati à Bobadilla in Politica, lib. 1. cap. 3.
num. 9.

Semper

Semper enim nouitas nocua est Reipublica ex ea, & scandalis nutritus ex supradictis, & specialiter probandis infestus. Docet Leo Papa lib. 12. epistola 82. ad Anastasium, capitul. 2. Si ea destruerem, que Aeneefores nostri statuerunt, non construatur, sed eueror esse infre compabar, testante veritatis voce, relatus in capitulo destruere 4. in ordine. 25. quest. 2. & in capitul. 2. ibi: Nulla possunt improbatore connelli, nulla nouitate mutari, &c. & in cap. 3. ibi: Neo pretermitti posset hoc, quod antiqua Patrum institutio.

Conducunt alia plura iura Ciuiilia adducta supra cap. 1. a num. 81. vers. Atque tandem, &c.

Conducit quod S. Ioann. Chrysostom. super Psalm. 43. ibi: Non enim pro xxvribus & liberis & ancillis, patriae euerione, & capiuntate, fed prolege, & patria Republica pugnabant, &c.

Canonica etenim instituta, & cœcumencia Concilia Patrum antiquissima disposita, & laudabiliter obseruata in Regnis, motibusque Provinciarum recepta & custodita semper conseruanda sunt, & in tuto esse debent. Facit illa celebris sententia Caffiodori lib. 2. epistola 4. Delectamus venustatis innatum, & sequi regulas constitutas libenter amplectimur; quia locus surpetionis non relinquitur quoies rationabiliter conficiuntur. Idem Caffiodorus lib. 16. epistola 25. Et Magister Aluace Archiepiscopus Tranensis in Iesuam, cap. 11. num. 13.

Erafus à Cochier. in Thefaur. Politicor. 1. part. lib. 1. capitul. 5. in vers. Nec mente tantum, cum P. in Gallo, inquit: Maiorum enim instituta tueri, sacris ceremoniisque reuinendis sapienter est. Et conductus valde notable illud Mexicanus prudentissimi viri consilium, quod refer Diocasius lib. 52. hisp. 3. Simancas de Catholicis institut. tit. 46. num. 21. & Petrus Gregorius lib. 3. Syntagma. cap. 7. num. 8. & lib. 8. de Republica, cap. 2. num. 14. Diligentissimus Praceptor noster D. Ioan. à Solorzano de iure Indianarum, lib. 2. cap. 16. num. 73. Deum semper & ubique cole, ut moribus patriis est receptionem, ad eundemque cultum alios compelle, &c.

Cum ex nouitate, abuso, & mutatione conturbatio populorum oriatur, & sediciones atque discordias sacerdotum numero generari per nouitates, dicit text. in cap. cum confuetudinis de confus. Alciatus in tractat. de presumpt. regul. 2. presumption. 30. Menochius lib. 5. presumption. 34. num. 2. Ancharranus confus. 157. num. 4. Iaff. in 1. in rebus, num. 2. ff. de constitution. Princip. Rebibus in repetition. Rubrice de scriptis, num. 25. vers. Item in rebus, & in titulo nomination. 5. quest. principal, num. 34. luxa illud Aphoritum Hippocratis: Omnes mutationes periculose. Omnis enim nouitas præsumitur mala secundum Iass. vbi proxime, num. 5. Ecclesiastica moderationi (inquit Gregorius Papa) est omnino conueniens, ut qua ordinata fuerint, vel rationabiliter decisa, nulla in posterum debeat refrigeratione turbari, in cap. Ecclesiastica 12. in ordine 25. quest. 2. repetitum in cap. 1. 35. quest. 9. ibi: Omnibus modis Ecclesiastica disciplina, vel moderationi conueniens est, ut qua rationabiliter ordinata fuerint, vel decisa, nulla in posterum debeat refrigeratione turbari. & in cap. na puto. 25. 9. 2. ibi: Ea, quae sunt ab Apostola coramque successoribus instituta, nulla defidia negligantur, nulla diffensione violentur; nulla concordiorum

turbentur, &c. & in cap. priuilegia 3. in ordine eadem causa, & quætione, ibi: Nulla possunt iniuriantem connelli, nulla nouitate mutari, &c.

Quæ ad perpetuam utilitatem generaliter instituta sunt, & nulla communione varietur, nec ad priuata trahantur commoda, quæ ad bonum sunt commune præfixa, sed manens terminis, quos constiuerunt Patres, nemini iniuriantur alienum, sed intra fines proprios atque legitimos, prout quis valuerit in latitudine se exercet charitatis, inquit, ad litteram Pontifex in cap. que ad perpetuam 25. q. 1.

Conducunt verba textus in l. testament. 18. ibi: Mos namque retinendum est fidelissime venustatis conductum bene l. 2. ff. de constitutionibus Princip. l. minimè, ff. de legibus.

Quod Patres nostri, sive in sanctis Canonibus, sive in mandatis affixæ legibus exce-⁷dere minime debemus: contra eorum quippe falibetima agimus instituta, si quod ipsi diuino statuerunt consulto, intactum non conseruamus, &c. Ut verbis utr Leonis Papa I. V. relatis in cap. idem 25. quest. 1. & in cap. quod vero 25. quest. 1. ita ait Pontifex: Quod vero di-⁸citis nostris temporibus seruari debere, quia a meis quoque prædecessoribus tradita, arque custodita sunt, absit a me, ut flauia maiorum consacerdotibus meis in quilibet Ecclesiastis infingam, quia mihi iniuriam facio, si fratribus meis iura perturbo, &c.

Quoniam ex nouitate, & abuso intentato contra ea quæ antiqua traditione, & confuetudine sunt a nostris Patribus, & Prædecessoribus admissa, & constanter obseruata detrahitur iuri publico, & inde tumultu & dissensione occasio datur, pacemque publicam turbari probabilitatem timere debemus.

Siquidem nouitas, & abusus maximus vin-⁹culum, & affinitatem habent cum scandalo, & tamquam causa a causulo inter se habentur, quod omni conatu evitandum. Docet Pontifex in cap. quod dilecto, de consanguinitate, & affinitate, in hac mirabilia verbis, ibi: Vnde in hac parte consilium duximus multitudini, & obseruare & confuetudini deferendum; quād alia in dissensionem, & scandalum populi statuendum quadam adhibiti nouitiae, &c. Quo alio testimonio huius veritatis egemus, aut querimus? Probat insuper textus in cap. confuetudinis, da-¹⁰confusione, ibi: Et plerunque discordiam parvum nouitiae: nouitas (dixit Ioannes Chrysostomus homilia 9. ad Corinth. 2.) omnium animos effundit, ea vero acerbitate maiorem afferit, quæ prætorum rituum fundamenta effingit, ac leges radicibus euillet, &c. Semper enim nouitates Rempublicanam laudent, ut ex Aristotle refert Patricus de Republica, lib. 3. tit. 1. num. 44. ibi: Ciuitatis statum diligant, contentique eo nibil moliantur, nibil cogient, quod alienum, non nūquaque sit, sed eam viam ire pergant, quam maiores influerunt, & queaque aliorum vestigiis attributa sunt, novarum enim rerum studium semper Rempublicam labefactare solent, quād eam aliqua ex parte meliore reddere, &c. Mīmis enim periculose sunt nouitates, solēntque in Republica desidium parere, prout latè probat Menochius lib. 5. presumption. 34. & diximus sup. a num. 1. cum seqq.

Et cum hanc recognovisset veritatem Pon-

titifex & Symmachus in quadam Epistola ab 10

eo scripta, & missa Episcopis Francæ, hæc dixit: Sedis Apostolice instituta sollicitant, ut de concordia universali Ecclesia peragili cura tra-¹¹temus, que in eo precipue efficacis adolescent, si ea que a Patribus statuta sunt, et assequens re-¹²nerenter obseruer. Quam Epistolam ad litteram referunt Pares Azotius institution. moral. lib. 3. c. 36 littera E.

Ex hoc fonte prouenit doctrina Cardinalis in confus. 8. proposita question. in fine, prudenter & docentes, quod Episcopos non debet mutare confuetudinem, ex qua Princeps dum contulit beneficia a se fundata, quando ex hoc dubitatur de scandalo inde orituro, sed debet rescribere Papæ, qui confuetudinem vel eradicat, vel confinxerit.

Quod plurimorum doctrina comprobatur communiter recepta affirmantium, Regem etiam iniuste possidentem Regnum aliquod a restituitionis necessitate exculari, si ex ea dannum, aut periculum aliquod timeatur in suo statu, atque si damna magna inde consequeretur Respublica, quos in vnum congregat Preceptor noster D. Ioan. de Solorzano in tractat. de iure Indianarum, lib. 3. cap. 3. a num. 25. cum sequentibus, cuius doctrine argumentum Nauarros in Commentar. ad text. in cap. cum minister. 23. quest. 1. & in Epistola ad Duxem de Albuquerque, ver-¹³scul. Ad primam igitur, pagin. 368. Defendit retentionem Regni Nauarrae (quod etiam nunc possident nostri Reges Catholici) eod quod per restituitionem prefati Regni certum est (inquit) aperteum ire ostium Galis inferendu maxima dannatione in alia Regna Hispania per montes Pirineos; & in similibus casibus præfata doctrinam probant Episcopos Chiapi, Victoria, Acosta, Ioann. Matienzo, Ioann. Boterus, Rebellus, Freitas, & alij, quos studiose congregat Solorzan. modò citatus a num. 29. & a princip. illius cap. videndum.

Et supra scriptam Cardinalis doctrinam refe-¹⁴rentes sequitur & Felin. in cap. nibil, sub num. 4. vers. vigeſimo sexto, de prescriptionibus, quem, & alios sequitur Palatus Rubeus in tractat. de beneficiis vacanib. in Curia, §. 11. column. 3. ad fin. & column. sequenti, in hac: Vnde licet de iuris rigore Papa prædicare possit usurpatiōnem laicorum, ut traditur in allegatis Iuribus, tamen non est siendum cum tanto Regis, & Regni scandalo, ut dicit Ioannes Immola, dict. cap. 2. vers. Pontifex in fine, de præbendis, lib. 6. quem alii sequuntur, & Franciscus Cardinalis cap. præterea el. 1. de Iure patronat. & in confus. 57. referit & sequitur Felin. in cap. nibil, de prescrip-¹⁵tionibus, column. 2. vers. 26. dicentes: Quod si ex confuetudine immemorati Reges habent ius confendendi præbendas, & ex huius confuetudine violatione oritur scandalum, permittendum est sibi, ut beneficis conferant, quia cum scandalo nihil siendum est, capitul. nibil, de prescrip-¹⁶tionibus cum concordantiis; multo fortius.

Idem videtur circa presentationem, que ca-¹⁷dit in laicum, & notatur in cap. quanto de iudi-¹⁸cis, ad hunc bene facit, quod notanter voluit Immola in cap. Inquisitione, de sentent. excommunicacione in fine. Vbi dicit, quod si ex precepto iniusto Papæ vehementer præsumitur & statum Ecclesiastica turbari, vel alia mala ventura esse, non esse parentum mandato, sed peccator quiis obediens; cum debeat futura mala præcauere, non

trahatur.

Et cum hæ nouitates, & abusus sint genitri-

scandi, & turbationis pacis, & tran-

quillitatis publicæ, ex quibus notabilia damnæ,

& inconvenientia dilabuntur, omnimodo pre-

cauenda sunt, iustaque tunc causa & legitima di-

citur ad suspendendam executionem litterarum

Apostoli

Apostolicarum, ne pax publica turbetur, & bonum commune detrimentum patiarur; propterea huic articulo abusus, & nouitatis eas omnes doctrinas poteris applicare, quas longa manu coniecumus in capitulo 4. & capitulo 5. super haec 1. parte. Quae omnino conuenient ex identitate rationis, & ex praesertim, & necessaria consequentia, ut hactenus in hoc capite vidisti. Cum ex nouitate & abusus oritur scandalum in damnum Reipublice, atque utilitatis publicae.

21. Nouitates, & insolita, seu & abusus (qua idem sunt in effectu) acerbissima, & valde dura, & aspera vulgo semper apparent, quia omnino præcaudua sunt, ut dicat Patianus in consil. 113. num. 7. usque ad num. 12. folio 69. ibi: *Quod vulgo insolitus, ac diuissimum videtur, id quippe à Iudicibus fieri non posset, debemus etenim caue-22 re, & aliquid indicando, vel consulendo dicamus, quod vulgo videatur iniquum, quia univer- salis vulgi opinio, est quodammodo ius naturale, non artificiale, sed originaliter mentibus hominum insitum.*

Quare insolitis scriptis Principium parent-23 dum & non esse, sed in dō spēni dicit Menochius consil. 1. num. 343. Giuba decision. 47. num. 1. & vbi dicit Idicre libenter Imperatorem concedere, in l. rescripta, C. de precibus Imperator. offerend. rescripta, mandatāque sua non obliterari, si iuri repugnat Aldouinus consil. 20. num. 58. Scaccia de iudicio, cap. 53. sub num. 33. Carrharius de executione, sentent. capto Bannito, cap. fin. n. 341. plura apud Grammatic. consil. 45. num. 38. & 39. Fatinac. quæst. 37. num. 74. Bolognet. consil. 1. Peruginus consil. 2. sub num. 143. volum. 2.

24. Insolitus, nempe dicitur, & quod numquam solej fieri, nam cum solitus dicatur, quando aliquid fuit aliquando factum vna via, l. nulla, s. sed si alimen. ff. de alimenis, & cibaris legit. vbi Batt. Curtius Junior. consil. 19. num. 4. Angelus, & Paulus Castreri. in l. confitentium. C. quomodo, & quando Ind. Zephalius consil. 8. n. 31. volum. 1. Doctissimus Praeceptor meus D. Ioannes a Solorzano in tractat. de iure Indianorum, lib. 2. cap. 24. num. 89. Decianus in consil. 124. num. 8. lib. 2. Craueta consil. 89. num. 6. Tufchus lib. 6. lit. S. concil. 334. num. 11. Castillo in tractat. de terciis, cap. 9. num. 53. in fin. vltro quos Doctores ex aliis, nempe, ex Alexand. Raud. Petro Surdo, Gozadino Brunole à Sole, Antonio Gabrili, & aliis diuissimum in tractatu de Regia protec-30 tione, 2. par. cap. 9. à num. 21. cum sequentibus, ita est conuerso, insolitus dici, quando numquam factum fuit, probauimus ex aliis, ibidem num. 23.

25. Hinc contra insolita rescripta, & incon-32 sueta presumendum est, adeo vt in eius execu-
tione sit supercedendum, probant Felin. in cap. 2. num. 16. de rescriptis; vbi etiam textus, pro quo facit textus in cap. in memoriam. 19. distiuct. Abbas in dict. cap. 2. & in cap. ex parte. el. 1. in fin. de officio de legat. & in cap. cum instantia pro-
pe fin. de censibus, textus in cap. ex parte, de Capillis Monachorum, & in l. sacri affatus, & ita ibi sumat Bald. de diversis rescriptis, cap. porre-
cta, vbi Glossa magna in verbo, Conformat, de
confirmat. vlti, vel inutile. Roman. consil. 37. quæstio est, num. 12. versicul. Secundaria ratio, De-
cuss in cap. ex parte, versicul. Nota tertio Ro-

landus à Valle consil. 19. num. 29. volum. Man-
dos. super Regula Chancellar. de infirmis quæst. 1. 6.
num. 8. & ex aliis probat Macfaraldus de probatio-
nibus, conclusione 1275. à num. 5. qui num. 11. 26
dicit; quod rescriptum continens & incon-
sueta, censetur suspectum de falso, per Ri-
pan in dicto capitul. 2. num. 32. col. 8. & 9. Cut-
tum junior. in consil. 174. Abbas in dict. cap.
ex parte, per text. in capit. quamvis, de rescri-
ptis in 6. & ex aliis probat Macfaraldus ibidem.

Pariter etiam abusus dicitur, & perperam, 27
& male vlt contra ius, & rationem, l. plenum,
s. i. ibi: *Non usque ad abusum, ff. de ius, & ha-
bition. Qui propter ea in iure aliquando voca-
tur abusus perniciösus, ut in cap. pannicosis, de
celebratione Missarum, aliquando detestabilis,
ut in cap. si Canonici in fin. de officio Ordinari.
in 6. aliquando nequitur abut, ut in cap.
Sedes, de rescriptis; aliquando abusus dicitur
illictus vltus, cap. 2. priuilegia, de priuile-
gia, & cap. priuilegium 11. quæst. 3. Lucas de
Penna in l. vltimæ agne, column. 1. C. de aqua du-
cta, lib. 11. Guido Papa singulari. 577. vtrum
quæst. Rebuffus in tractat. de congrua portione qna-
tionis final. Rebuffus ipse in l. bona civitas super
verbo, *Abusus, vers. Abut etiam dicimus, ff. de
verbis significacione, & per Archidiacon. in
cap. quamvis, de officio delegat. in 6. & Lucam
de Penn, dicit ipse Rebuffus in tractat. de appella-
tione tamquam ab abusa, num. 1.**

Et tandem in nostra specie & abusus notorius
ille dicitur, quoties in actu, qui geritur vltus
nullus stat, l. ob qua vltia, s. idem Pomponius,
ff. de adiutori editio, & latius expicacimus Nos
de Regia protectione, 1. part. cap. 1. à num. 116.
& sequentibus.

Qui quidem Rebuffus ibidem & dicit, Inde 29
in Regno Francie introductam esse appellatio-
nem, quæ vocatur à notorio abusu, quando sci-
licet palam, & notoriis quis sanctis decretis,
ac concordatis, privilegiisque Gallie perpet-
tam vltut, iuxta illud Ciceronis pro Roscio
Amerino: *Quid si alius iudicio, ac legibus, ac
maiestate abut? Et ibidem idem Rebuffus in
num. 8. dicit, posse de notorio abuso Curiam
& cognoscere, quando quis venit contra au-
thoritatem Regiam, ut si in illo Regno Comes
Palatinus legitimet in temporalibus, vel creet
Notarios, ut tunc ab ista legitimatione appelle-
tur ab Curiam Regiam tamquam ab abusa
secundum Guillelmum Benedictum in cap. Rai-
nanius, in verbo, & vxorem, num. 197. & se-
quentibus, Aufteriam in stylo Parlamenti, ar-
resto, 251. & ipse Rebuffus in num. 10. Quan-
do quid fit contra landa & Decreta, & concor-
data, vt puta, quando quis omisso medio velice
appellate ad Papam, vel quando Index delega-
tus ab eo voluerit cognoscere in prima infan-
tia, ut ab abusus notoriis appelletur ad Cu-
riam Regiam.*

Et in num. 11. recenset ipse Rebuffus casum,
quando & contra priuilegia Regni aliquid fiat, 33
vt si aliquis exercitus trahat aliquem Regnicola-
lam extra Regnum, secundum Auctoritatem in
stylo Parliamenti, arresto 259. & arresto 269.
Hinc dixit Renatus Choppinus de sacra Politi-
cia, lib. 1. tit. 7. num. 2. ibi: *Tanta & vlt est Rega-
lior ut se quis molatur Romani Pontificis can-
didatus, quo Regium ius minuatur, id velut abusus
se factum rescedat Curia, &c.*

Cum

34. Cùm igitur ex abusus & nouitate pertur-
bario status, atque simul inde scandalum ori-
atur, merito dicunt Doctores, iustam & legiti-
mam est causam, ut à Senato supremo fiat litera-
rum Apostolicarum reueneretur retento, probant Driedorius in lib. de libertate Christiana,
pagina. 183. cuius verbis ad litteram retulimus
suprà capitul. 2. à num. 5. Salzedus in praxi cri-
min. Canon. cap. 54. num. 22. Martinus Naauar-
rus in cap. cum contingat, remedio 1. vers. 38.
Decimo facit, de rescriptis, Auftritus de po-
testate seculari super Ecclesiæ, folio 30. Si-
mancas de Catholicis institution. tit. 45. num. 35.
Azeuedus in l. 14. tit. 3. lib. 1. Recopilation. a
num. 45. vbi dicit, quod etiam in sententia
Principi supercedendum est, quoties aliquid
irregular, & nouum præcipit, post Felinum,
Decum, Cepolam, Palatum Rubicum, Su-
arez, Guillelmum Benedictum, Callancum, &
alios places, ex quo infert ad nostram, de
qua agimus Bullarum retentionem, ut sit iusta
causa quando in eis precipiat quid nouum,
& irregulare, & fere omnes, qui de iustificatione
huius retentionis litterarum Apostolicarum
affrant, quos recentius suprà cap. 2. à
principio, id ipsum constanter, & committunt
affrant.

Hinc docet Imperator & Iustinianus in l. 2. C. 38
de veteri iure enucleando; quod in nouitatis
remedium Imperiale imploretur, ibi: *Augustum
imploretur remedium, quia ideo Imperiale for-
tunam rebus humanis Deus propositum, ut possit
omnia, que nouitatis contingunt, & emendare, &
componere, & modis, ac regulis competenteribus
affrare. & Hinc Poenitentia de D. donec testatur:
Res dura & Regni nouitas me talia cogunt
Moliri, & late fines custode tueri.*
Ad curiam Regi pertinet nouitatis, quæ
in Republica militant, festinante euillere,
iuxta notabilem Epistolam Regis Antiochi,
quam ad litteram refert Iosephus lib. 12. anti-
quitatum, cap. 3. in hac: *Rex Antiochus Zenecid
patri salutem: Si vales bene est, ego quoque voleo.
Quia quidam in Persia, & Lydia es nouas mo-
liri audio, vident hoc nigerum curam meam de-
posceremus propter consultis de hac re amicos, pla-
cebit mihi ex laude, qui Babyloniam, ac Mele-
tam incolunt, duo milia franchiarum cum tota
superstiti illi ex traducere, & locis opportioris per
presidia disponere, &c. Eandom refert P. Ioann.
de la Puente en la conveniente de entrambas Mo-
narchias, lib. 2. cap. 17. 3. 6. ad finem.*

Igitur priuilegia Regis, aut Regni à Sancta
Sede Apostolica concessa ob remuneracionem
& seruitiorum Ecclesiæ gestorum ob eisdem Re-
ge, & Regno (tanguam proctornibus, & de-
fensoribus acerrimis Sacra Ecclesia Catholice
Religionis) sive expressa, sive tacita ex permis-
ione, & tolerante ob hanc causam, exteraque
laudabiles, & vetustissime confuetudines diu
vigentes, vt late probatur in l. 14 tit. 3. lib. 1. Re-
copilation. inuincibiliter debent permanere, &
incommutabiliter conservari, nulli subiecte alter-
nationi, nec nouitatis turbationi, iuxta tex-
tum in cap. cum longe 63. distinctione, bi: Sal-
vo priuilegio uniuersi inique pronuncia. Ne Ref-
publica ita commotiones, & scandala patiat-
tur, sine cuius maximo detrimento quævis in
iis nouitas securè non transbit; talia quippe
privilegia, tamquam facta in remuneracionem
seruitiorum, que transiunt in viii contractos,
non possunt revocari. Infinitos penè Doctores
conclit Giuba consil. 89. num. 14. & in fin. la-
tius in consil. 114. à principio, & num. 4. cum
multis sequentibus, & consil. 94. num. 12. & in
nostris terminis, quod huiusmodi privilegia
concessa Regi, vel Regno, cum sint in remu-
neracionem seruitiorum, & obsequia in Ecclesi-
am præstata, transeat in viii contractus, &

I facta

facta dicantur ob causam onerosam, & ideo non posse renocari, in terminis Pater Hemerius libro de Pontificis clave, capit. 24, latè per totum, Azeuedus in l. 14. tit. 3. lib. 1. Recopilation. à num. 42. & supra. Infinitos alios Doctores Theologos in iis terminis loquentes laudamus suprà capitul. 2. & num. 196. usque ad num. 199. Idem nihil mirum, vt per Bulatum retentionem earum executionis suspensionem, necnon humilem supplicationem ad Sanctissimum tanto damno publico obiretur, & celeriter occurratur, ut nulla nouitate turbentur in notable tot damnum & perniciem, scandalumque horum Regnorum, omnimodo praecaudendum.

Facit optimus textus in cap. loci 29. quæst. 9. ibi: Ecclesiastici & quippe vigoris ordo confunditur, si an temere illicita presumuntur, aut non concessa impunè tententur; prouide si negligenter, que male usurparunt, omittimus, excessus viam proculdubio aliis aperimus, &c. Quæ quidem verba reperuntur in cap. peruenit 93. distinctione, in fin. Quare ne occasio alii requireretur imperiatur, sed via omnino omnibus claudatur, talium importunitatibus, & suggestionibus diligenter occurrentum est, atque huiusmodi damnum Reipublice per eosdem causatis.

Et insuper quoniam huiusmodi privilegia tam expedita, & quam tacita ex tolerantia iulta Sedis Apostolica, ut inquit, dist. l. 14. cum facta sit, & tolerata Regi, & Regno tamquam protectoribus Ecclesie, & acerimis defensoribus; intacta semper debet permanere, vt prefectus Gregorius Pontifex Bonifacius I. defensor Ecclesie, relatus in cap. institutione 7. in hac: Institutione nostra decreta, que pro defensorum summae priuilegiis, & ordinationis dispositis, perpetua stabilitate, & sine aliqua constitutio refigatione seruari, sive que rescripto decrevimus, sine qua in nostra prefentia videntur esse disposita, nec a quoquam Pontificis in toto, vel in parte, ea qualiter occasione conuersi, decernimus, vel mutari, &c. 25. q. 2. qui textus ad multa dignus est ponderatione.

CAPUT VII.

Priuilegium tertij an, & quando legitima causa dici poterit, ut Bullarum retentio licite permitteatur.

SUMMARIUM.

Principis obiectum est, quod iustum est, iuxta Aristotelem, num. 1. Violentum est, quod iniustum est, & contra legem, num. 2. Potestatis suprema prætextu à licito recedere non licet, num. 3. Delictu prætextu ciuitatis in qua legi magistratus præfunt, non ipsis lex, num. 4. Principes quibus Deum nomen suum communicant, ea puritate nitere procurent, que tanto nomine conuenit, num. 5. Vbi non est cura iurie, pietas, & fides; instabile Regnum est, num. 6.

Sublata iustitia, fluctuat orbis terrarum uniuersus, num. 7.
In plenitudine potestatis Principibus data à Deo non venient illicita, num. 8. Vera Principis potestas est, que in peccando posita non est ibidem.

Potestas Principis absolute aquo, & bono temperanda est, num. 9. Denique non dicit Principi iurisdictionem peccandi, nec auferendi alienum, num. 10. Potestas Principis non cognoscitur, ubi subditus sit iniuria, num. 11. Princeps quod ultra iustitiam operatur, ex imponentia gerit, num. 12.

Id est posse, quod licet, & iuste fieri potest, n. 13. Princeps non dicunt posse quod honeste non potest, num. 14. Ab soluta Principis potestas non cadit in Principe Christiano, cui nihil licet, quod diuino, naturali, aut Genium iuri repugnat, num. 15. Potestas absolute mentio aliqua non habetur in iure, num. 16.

Pontifices, & alii Principes iuste statuere, rescripta omnia in priuilegium tertii emanata non exequendo, quæ contra ius sunt, & Princeps voluntatem, num. 17. & 18.

Contra ius naturale priuilegium concessum à Rege non valet, num. 19.

Priuilegium contra ius naturale dicitur, quo res alterius alii conceduntur, num. 20.

Ob publicam utilitatem res aliena auferunt data recompensa, vel presio soluto, iuxta 1. Partit. num. 21. & 23.

Littera contra ius naturale in priuilegium iuris tertii non adimplentur, num. 22.

Imperator Dominus est subditorum quoad protectionem ne vim patiatur, non tamen rerum particularium, quas auferre nequit, nisi ob causam publicam data recompensa, num. 23. Imperatoris potestas & dominium, in gubernatione, & protectione subditorum consilii dimicata, non in rebus singulorum, num. 24.

Rescripta, que à Rege imperiatur in priuilegium iuris tertii obedienda est, non tamen exequenda, leges Regis enim commendant, num. 25.

Princeps nisi ex iusta causa à lege approbata ius tertii tollere nequit, num. 26.

Nec ex plenitudine potestatis, quia à bono, & aquo temperatur, alter non cadit in Principe Christiano, num. 27.

Princeps quantumcumque supremus de bonis subditorum non potest disponere, nisi ex iusta causa, & data recompensa, num. 28. iuxta veriorem opinionem:

Summus Pontifex sine causa alii auferre beneficium, & alteri dare non potest, num. 29.

Pontifex ex iusta causa auferre potest beneficium alii, data tamen recompensa, num. 30. & 31. Causa publica utilitatis legitima dicitur, ut Princeps tollat dominium proueniens à iure naturali, aut genium, num. 32.

Danda tamen tunc erit recompensa, num. 33.

Propter pacem, & concordiam potest Rex ius unius alteri dare, num. 34.

Ex causa publica utilitatis superueniente potest Rex renovare, aut modis facili donationem, priuilegium, aut contrahit à se gestum, quando grauerit ledum Coronam, num. 35.

Id tamen faciendum per legem generalem, num. 36. Rex, vel eius successor, an possit renovare donationem,

nam, aus privilegium ob remuneracionem servitorum, num. 37. remissum.

Rex ex causa publica utilitatis potest dominium tollere tam de iure Ciuii, quam de iure gentium quæsum, intellige ut ibi, num. 38.

Nec Papa, nec Regi obtuperandam in illicitis, num. 39.

Littera imperata contra ius tertii, tamquam contra ius naturale obtemperare non sunt exequende, sed suspendende, num. 40.

Executor non suspendens executionem litterarum contra ius naturale, an debeat puniri, num. 41.

Et quid contra ius positum, vel consuetudinaria, ibidem.

Contra rescriptum tollens ius tertii presumitur, cum sit contra voluntatem Principis, num. 42.

Papa tolerat suspendere executionem rescripti in graue tertii priuilegium obtinentem, num. 43.

Littera Apostolica retentior in Senatu ob graue damnum iuri tertii ad effectum supplicandi Sanctissimum, num. 43.

Papa si quislibet alius peccat tollendo ius tertii, num. 45.

Rescripta contra ius tertii censetur imperata ob nimiam importunitatem maximè Curialium, num. 46.

Priuilegium tertii iusta causa est reinendi litteras Apostolicas in Senatu, num. 47. & seqq.

Littera, quibus tollitur ius tertii radicum iusto titulo ad beneficium cum deficit potestas, sunt in Senatu retinendae, num. 50.

Littera Princeps emanata super materia, in qua deficit potestas in principe non exequitur, etiam a cedente secunda, & tercia iustitia, num. 51.

Littera in priuilegium iuris tertii retinendi in Senatu, nulli magis, quam ipsi Papa interest, num. 52.

Supplicare licet Clerico à litteris, quibus ius suum ad beneficium tollitur, ut melius informatus Papa illas reformet, num. 53.

Et peccare Papa non admittendo hanc supplicationem, num. 54.

Ad Papam pacientem cum Clerico de prestanta certa summa nomine decima, si aliquem potesta eximere à solutione, potest Clerus supplicare, num. 55. & num. 56.

Immunitas à solutione facta per Regem alicui particulari credit in damnum Regis, non Regis concedens certam summam, ibid.

A litteris in priuilegium tertii potest ad Papam supplicari, qui si non admittet supplicationem peccare, num. 57.

Supplicatione reverenter, & cum cauferem exprefione interposita suspendunt litteras Apostolicas in priuilegium iuris tertii, num. 58.

Contra mandatum Papa, aut Princeps non dicunt venisse, qui pro maiori utilitate, & honore Papa illud suspendit, num. 59.

Executione literarum suspenduntur, quiores timeunt maiuscula minua ex ea, quam ex dilatatione, num. 60.

Ius tertii potest tolli per legem generalem que causas comprehendat, non particulares, num. 61.

Retentio litterarum in Senatu ob priuilegium iuris tertii, tunc habet locum dimicata quando ex execuzione earum inducitur violencia, aut aliud damnum publicum, num. 62.

Littera in derogationem iuris paronat, laici non tam retinentur ob priuilegium paroni, quam ob

dannum publicum inde illorum, ibidem.

Littera Apostolica in prejudicium iuris tertii tunc continet violentiam, si expediamur abque causa citatione, & causa cognitione, num. 63.

Iusta causa tollendi ius tertii, tunc presumitur in Princepe quando facit cum citatione pars, non alter, num. 64.

Princeps absque citatione, & iuri ordine aliquem condemnans iracundia motu suspendenda erit execuio, num. 65.

Mandatum Principis contrarius diuinum, aut naturale iudicium suspendendum erit, non exequendum, num. 66.

In executione rescripti supersedendum inferentis notabile prædictum, num. 67.

Rescriptum contrarius tertii eo tamen non citato retinetur in Senatu, ne violentia fiat per executionem eiusdem, num. 68.

Pater Henricus declaratur in confusione dñorum remediorum, appellatio nempe ab executore, & Bullarum retentionis remedio, num. 69.

& sequentibus.

Tertia in cuius prædictio conqueritur in Senatu, sufficit ad id citare, non virut remedio retentio litterarum, sed appellatio ab executore, quando excedat, & ob non delationem per viam violentia adiutur Senatus, num. 70.

Si in expeditione litterarum Apostolicarum contra ius tertii, iste non citetur, nec causa cognitio adhibetur ob violentiam sibi factam potest recurseret iustitia, num. 71.

Primita iustitia saltem causati publicam quædquo perducit perniciem, num. 72.

In iustitia, qua ius tertii tollitur, vis publica est, num. 73.

LVII. Principis Supremi obiectum tunc est (inquit Aristoteles, 5. Politic. cap. 10.) quod iustum est: nec enim aliud tunc sumum dicere solemus, nisi quod legis est, quod vero contra legem est, id violentum est,

dixit Xenophon, lib. 4. moral. folio milii 336. & lib. 1. de institutione Cyr. fol. 10. latè Tiraquellus ad leges connubiales, gloria 9. princip. Ambrosius des. 23. n. 18. Valençuela Velazquez conf. 70. num. 14. Marius Giurba conf. 1. num. 16. Tunc quia dirigitur ad bonum publicum, & commune, Camillus Borrellius de prefiantia Regis, cap. 31. num. 34. Tunc quia potestas suprema tunc prætexit, à iustitia, & licto recedere non licet, cap. quiescens. 11. q. 3. exomat Paleotus in tractat. consilat. sacrarum confit. part. 2. g. 9. Callistus Ramirez de lege Regia, §. 3. n. 16. 17. & sequentibus.

Hinc Plato, lib. 4. de legibus, inquit, Paratum exitum tunc Ciuitatis video, in qua non lex 4.

Magistratibus, sed legi Magistratus presunt. comp. Decianus libro crimin. cap. 30. num. 7.

Borrellius de Magistratibus. ad lib. 1. cap. 4. num. 2.

Petrus Gregorius de Republica, lib. 7. cap. 20. n. 2.

& alii, ut per Mexiam de taxa, panis, concl. 7. num. 29. nota Boterus lib. 2. de ratione status, cap. penult. fol. 60.

Iudeo Bellarminus de officio Principis, lib. 1. cap. 9. fol. 53. Principes (ait) quibus Deum tunc non communis communicare dignatur, ea puritate nitere procurent, que tanto nomine conuenit. Et Seneca in Trag. Tyest. inquit, ubi non est pudor, nec cura tunc, sanctitas, pietas, fides, instabile Regnum est, & Sophocles ad Sthobœum sermonem.